平成２８年８月２３日

福崎町議会議長  難 波 靖 通  様

総務文教常任委員長  志 水 正 幸

委 員 会 調 査 報 告 書

 本委員会は、議会閉会中下記事項について調査したから、会議規則第77条の規定により報告いたしま

す。

記

１．調 査 事 項

（1）各課の報告事項について

２．調 査 期 日

   ８月２３日（火）

３．調 査 の 概 要

（1）各課の報告事項について

〈総 務 課〉

○ 町議会 9月定例会について、次のとおり報告を受けた。

・招集日：9月 2日（金）午前 9時 30分から

・議案件名表（案）は別紙のとおり

 ○ 職員採用試験申込状況について、次のとおり報告を受けた。

・第１次試験：平成 28年 9月 18日（日）実施  試験会場：神戸医療福祉大学

職  種 採用予定者数 受験申込者数
内訳

男 女

一般行政職 1人 34人 21人 13人

○ 平成 28年度公務員給与等勧告について、資料により報告を受けた。

 ○ 遠野市との友好交流事業について、次のとおり報告を受けた。

・遠野市産業まつりに福崎町が出店     10月 8日（土）・9日（日）

  ・福崎町秋まつり（産業祭）に遠野市が出店 10月 29日（土）・10月 30日（日）

遠野市消防団ラッパ隊の演奏 10月 30日（日）

総

柳田國男記念館と遠野市の市立博物館とで交流展示をする予定と口頭で報告を受けた。

 ○ （株）日本エナジー研究所からの発電ランプの寄贈（200個）について、資料により報告を受けた。

○ その他

  ・町制 60周年記念 人情喜劇「銀の馬車道」第 2話 文化センターで 9月 4日（日）13時開場、

13時 30分開演と報告を受けた。

   ・９月定例議会に特別職報酬等審議会条例の一部を改正する条例について上程予定との報告を受け

た。

〈企画財政課〉

○ 公共施設等総合管理計画等について、資料により報告を受けた。町内の公共施設等の現況及び将来

の見通しを把握分析し、平成 28 年度中に計画をしなければならないとのことである。町が保有す

る財産の適切な管理及び有効活用のために固定資産台帳を整備する必要があるとのことである。

○ その他

・ ９月定例議会に健全化判断比率及び資金不足比率の報告及び一般会計補正予算（第 2 号）につい

て上程予定との報告を受けた。

・ 地方創生推進交付金（第 1 回申請分）について、対象総事業費 73,890 千円を採択との内示を 8

月 2日に受けたとの報告を受けた。

〈出 納 室〉

○ 平成 28年度歳入歳出計算書（平成 28年 7月 31日現在）について、資料により報告を受けた。

○ 9月定例議会に平成 27年度一般会計他 5会計の決算認定について上程予定との報告を受けた。

〈税 務 課〉

○ 町税等の口座振替及び前納の状況について、資料により報告を受けた。

○ 9月定例議会に一般会計補正予算（第 2号）について上程予定との報告を受けた。

〈学校教育課〉

○ １号認定子どもの利用者負担額（平成 29年度案）について、資料により報告を受けた。

○ 入札結果（給食センター配送車）について、資料により報告を受けた。

○ 給食への異物混入について、資料により報告を受けた。6月 23日の田原小学校 6年 1組における事

故への対応策について報告を受けた。

○ その他

1）平成 28年度全国学力・学習状況調査の結果について、口頭により報告を受けた。

2）主な行事予定について

   ・中学校体育大会           9月 18日（日） 各中学校

   ・認定こども園・小学校合同運動会   9月 22日（木・秋分の日）各小学校

3）9月定例議会に、教育委員の任命、一般会計補正予算（第 2号）について上程予定との報告を受け

た。

〈社会教育課〉

○ 第 37回山桃忌及び第 3回柳田國男検定について、資料により報告を受けた。

月 日 内 容 受付区分 町内 県内 県外 講師・来賓他 合計 参加率

8/6（月） 講演・

シンポジウム

予約申込者 22 46 5 ―
219

83％

当日受付 61 16 69 ―

8/7（日） ひろしま神楽 当日受付 220 130 54 404

8/8（月） 日 韓 共 同 学 術 会 議 当日受付 66 66 ―

＊柳田國男検定事前申込者数等

・初級編

申し込み 受験者 合格者

51名 43名 29名

・中級編

申し込み 受験者 合格者

30名 24名 13名

・上級編

申し込み 受験者 合格者

16名 15名 8名

○ 開札結果と工事等進捗状況について、資料により報告を受けた。文化センタートイレ洋式化工事につ

いて 8月 1日契約し、8月 2日から 12月 28日までの工期とするとのことである。

○ その他

1）第 35回自治会親善ソフトボール大会について、8月 17日から 5日間にかけて行われたと資料及

び口頭で報告を受けた。優勝：新町自治会 準優勝：板坂自治会

2）主な行事予定について

 ・まつり屋台 文化工芸 大写真展  9月 2日（金）～4日（日）エルデホール

   ・連続講座②「どのようにして民俗学は誕生したのか―柳田國男の人生を振り返って―」

講師 金子祥之   9月 10日（土）歴史民俗資料館

   ・図書館キャンドルナイト       9月 16日（金）18時～

・中村雅俊コンサートツアー2016「L-O-V-E」～Ａcoustic Unit～ 11月 13日（日）エルデホール

3）9月定例議会ついて一般会計補正予算（第 2号）について上程予定との報告を受けた。